
市町村
❷税額の計算

事業主
特別徴収
義務者（　　）

従業員
納税
義務者（  　）

❶給与支払報告書の提出
（1月31日まで）

❸特別徴収税額の通知
（5月31日まで）

❺個人住民税の徴収
（6月から翌年の5月まで毎月の

給料支払日に天引き）
❻税額の納入（翌月10日まで）

❹特別徴収税額の通知
（5月31日まで）

池澤夏樹講演会「本を読もう。新聞を読もう。」

読書週間特別企画講座
「ビブリオバトルってなんだろう？～伝えたいお気に入りの１冊～」

イベント終了

イベント終了

●○ 問合せ ○●

恩納村文化情報センター　〒904ー0415 恩納村字仲泊1656番地8
☎ 098ー982ー5432　【HP】 http://www.onna-culture.jp/

※センターに関する情報は、ホームページで確認できます
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Vol.62 恩納村文化情報センターだより　Vol.62

○●○ 恩納村文化情報センター １２月休館日 ○●○
【休館日】5日、12日、19日、28 日、29日、30日、31日 ※年始は1日、2日、3日休館  (1月4日(水)より開館いたします。)

【資料整理日】15日

特別資料整理に伴う休館について
恩納村文化情報センターでは年に一度、所蔵する図書の点検やレイアウトの変更など、開館中にできな

い大がかりな館内整備作業を集中的に行います。それに伴い、下記の期間を休館とさせていただきます。
皆様には大変ご迷惑をおかけすることになりますが、当センターのサービスを円滑に提供するために必要

な期間ですので、何卒ご理解くださいますようお願い致します。
【休館期間】平成２９年１月１６日（月）～１月３０日（月）

※期間中、1階観光情報フロアと３階展望室はご利用できます。　　
【利用時間】9:00～17:00 (月曜日休館)

【本の返却】期間中、返却は文化情報センター入口横のブックポストにお願いします。
　　　　　(名嘉真公民館、安富祖公民館、喜瀬武原公民館、恩納村役場でも返却できます。)
【ＣＤ・ＤＶＤの返却】月曜日から金曜日のうちに職員へお渡しください。（ブックポストには入れないでください）

１０月１５日(土)、作家の池澤夏樹氏による講演会を行ないました。
作家の視点から、新聞の書評から好みの本を探す面白さ、本との
向き合い方や池澤氏が関わった出版のエピソードなど、読書意欲をか
きたてられる内容となりました。
池澤氏が監修を行なっている『日本文学全集』の出版に関しては、
内容におもろそうしや琉歌を含めたことなど、文学全集の編集にまつ
わる貴重なお話も聞けました。講演後、参加者からの質問にも一つ
一つに丁寧にお答えいただき、好評のうち終えることができました。
ご参加いただきました皆さま、ありがとうございました。

１１月６日(日)に読書週間特別企画講座を開催いたしました。
ビブリオバトルとは、お気に入りの本を紹介しあう書評合戦のこと
です。１３名の方に参加いただき、実際にミニ・ビブリオバトルを体
験してもらいました。
２つのグループに分かれ、それぞれが準備してきた「お気に入りの
1冊」を紹介し、チャンプ本（一番読みたいと思った本）を決めました。
参加者からは「初めてビブリオバトルを体験したが、とても面白かっ
た。」「第2回もぜひお願いしたいです。」との声をいただきました。

ご参加いただきました皆様、ありがとうございました。
今回チャンプ本となったのは、『古代ギリシャのリアル』藤村シシン//著、『ないものあります』クラフト・

エヴィング商會//著でした。

平成２９年度から県内すべての市町村において個人住民税の
特別徴収義務者の一斉指定を実施する予定です。

●○ 問合せ ○●

特別徴収の手続きについて　村税務課 ☎９６６－１２０６
県の取り組みについて　県市町村課 ☎８６６－２１３４　　県税務課 ☎８６６－２１０１

沖縄県介護保険広域連合では、６５歳以上の高齢者（要介護１～５以外）に対して、介護予防・日
常生活圏域ニーズ調査を実施します。
〇この調査は、「どの地域に」「どのような介護・支援を必要としている高齢者が」「どの程度生活して
おられるのか」を把握し、今後の高齢者福祉の向上を図るための重要な調査です。
〇平成２８年１２月下旬頃、郵送にて配布いたします。ご自宅等に調査票が届きましたら調査票へご
記入の上、同封の返信用封筒にてご返送ください。

～皆様のご協力、よろしくお願いいたします。～
●○ 問合せ ○●　沖縄県介護保険広域連合総務課企画財政係　☎９１１－７５０５

「沖縄県介護保険広域連合からのお願い」

「従業員の所得税は給与から源泉徴収しているけど、個人住民税は天引きしていない」という事はありま
せんか？沖縄県と県内４１市町村は、平成２９年度までにすべての事業主（給与支払者）が特別徴収へ移行す
るよう取り組みを行っています。特別徴収を実施していない事業主の皆さんは、手続きをお願いします。

■ 個人住民税の特別徴収とは
個人住民税の特別徴収とは、事業主（給与支払者）が所得税の源泉徴収と同じように、従業員（納税
義務者）に代わり、毎月従業員に支払う給与から個人住民税を引き去り（給与天引きし）、納入する制度
です。
事業主（給与支払者）は特別徴収義務者として、法人・個人を問わず、すべての従業員について個人
住民税を特別徴収する必要があります。
【従業員の皆様へ】
◎毎月、給料から天引きされるため納め忘れがありません。
◎一人一人が毎期ごとに金融機関に出向く手間を省くことができます。
◎１年分の税額を１２回に分けるため、１回あたりの納付額が少なくなります。（普通徴収は年４回）

【事業主の皆様へ】
◎所得税と異なり、税額計算や年末調整の必要はありません。
◎従業員が常時１０人未満の事業所は、申請により年１２回の納期を年２回にすることができます。（納
期の特例）
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